1

日 程 曜 開　議　時　刻

開 会

第 １ 日 ８ 月 ２７ 日 月 午後３時００分 本 会 議 会 議 録 署 名 議 員 の 指 名

諸 般 の 報 告

議 案 上 程

提 案 理 由 の 説 明

質 疑 ・ 討 論 ・ 採 決

閉 会

会 議  ・ 休 会 そ の 他

平成３０年第６回能登町議会８月会議 会議日程表

月　　日

８月２７日　（１日間）

 2

開 会（午後３時００分）

開   議

議長（向峠茂人）

 本日、８月２７日は休会の日となっておりますが、議事の都合によりまして

本会議を開かせていただきます。

 ただいまから、平成３０年第６回能登町議会８月会議を開会します。

 ただいまの出席議員数は１４人で定足数に達しておりますので、これから本

日の会議を開きます。

 なお、本８月会議の会議期間は、会議日程表のとおり本日１日といたします。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

 あらかじめ本日の会議時間を延長しておきます。

会議録署名議員の指名

議長（向峠茂人）

 日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２２条の規定によって、

 １２番 志幸 松栄 君、

 １３番 宮田 勝三 君を

指名いたします。

諸般の報告

議長（向峠茂人）

 日程第２、「諸般の報告」を行います。

 地方自治法第１２１条第１項の規定により、説明のため議場に出席を求めた

者の職氏名は、お手元に配付のとおりであります。

 次に、本日の会議に町長より別冊配付のとおり議案２件が提出されておりま

すので、ご了承願います。

 これで、諸般の報告を終わります。

議案上程

議案第６７号～議案第６８号

 3

議長（向峠茂人）

 日程第３、議案第６７号「財産の取得について（除雪トラック）」、及び日程

第４、議案第６８号「請負契約の締結について（平成２９年度放送ネットワー

ク整備支援事業（ケーブルテレビネットワーク光化促進事業）及び平成３０年

度情報通信基盤整備推進事業能登町有線テレビネットワーク施設（柳田地区）

再整備工事）」の２件を一括議題といたします。

提案理由の説明

議長（向峠茂人）

 町長から提案理由の説明を求めます。

 町長 持木一茂君。

町長（持木一茂）

 本日ここに、平成３０年第６回能登町議会８月会議の開会に当たり、提案い

たしております議案の提案理由をご説明する前に、一言ご挨拶を申し上げます。

 去る８月１５日、多くのとうとい命が犠牲となったさきの大戦の終結から７

３年となる平成最後の終戦の日に全国戦没者追悼式が開かれました。改めて今

日の平和と繁栄が多くの戦没者のとうとい犠牲と遺族の長い苦難の上に築かれ

たものであることを忘れることなく、そして風化させないよう次世代に継承し

ていくことが現在を生きる私たちの重要な責務であると思っています。

 それでは、提案いたしております議案２件につきましてご説明いたします。

 議案第６７号「財産の取得について」は、除雪トラックの取得について、能

都議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第３条の

規定に基づき、議会の同意を求めるものであります。

 取得財産は除雪トラック７トン級１台で、取得価格は２，８６２万円、取得

目的は除雪トラックを更新することにより当町における除雪体制のさらなる充

実を図るものです。取得の方法は随意契約で、契約の相手方は金沢市のＵＤト

ラック株式会社金沢カスタマーセンターであります。

 次に、議案第６８号「請負契約の締結について（平成２９年度放送ネットワ

ーク整備支援事業（ケーブルテレビネットワーク光化促進事業）及び平成３０

年度情報通信基盤整備推進事業能登町有線テレビネットワーク施設（柳田地区）

再整備工事）」は、去る８月２１日に制限つき一般競争入札（事後審査型）を行

いましたところ、３億４，０２０万円で金沢市の日本電気株式会社北陸支社が

落札いたしましたので、地方自治法第９６条第１項第５号及び能登町議会の議

決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により議

 4

会の議決を求めるものであります。

 以上、本会議に提出いたしました議案につきご説明申し上げましたが、議員

各位におかれましては、慎重なるご審議をいただきまして適切なるご決議を賜

りますようお願い申し上げまして、提案理由の説明を終わらせていただきます。

 どうかよろしくお願い申し上げます。

議長（向峠茂人）

 以上で提案理由の説明が終わりました。

質   疑

議長（向峠茂人）

 ただいま議題となりました議案第６７号及び議案第６８号の２件の審議方法

についてお諮りします。

 議案第６７号及び議案第６８号の２件の審議方法は、全体審議といたしたい

と思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（向峠茂人）

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第６７号及び議案第６８号の２件は、全体審議とすること

に決定しました。

 これから質疑を行います。

 質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

議長（向峠茂人）

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

討   論

議長（向峠茂人）

 これから討論を行います。

 5

 討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

議長（向峠茂人）

 討論なしと認めます。

 これで討論を終わります。

採   決

議長（向峠茂人）

 これから採決を行います。

 お諮りします。

 議案第６７号「財産の取得について」は、原案のとおり決定することに賛成

する諸君の起立を求めます。

（賛成者起立）

議長（向峠茂人）

 ありがとうございました。起立全員であります。

 したがって、議案第６７号は原案のとおり可決されました。

 次に、これから議案第６８号「請負契約の締結について（平成２９年度放送

ネットワーク整備支援事業（ケーブルテレビネットワーク光化促進事業）及び

平成３０年度情報通信基盤整備推進事業能登町有線テレビネットワーク施設

（柳田地区）再整備工事）」は、原案のとおり決定することに賛成する諸君の起

立を求めます。

（賛成者起立）

議長（向峠茂人）

 ありがとうございます。起立全員であります。

 したがって、議案第６８号は原案のとおり可決されました。

閉会の挨拶

議長（向峠茂人）

 6

 以上で、本８月会議に付議されました議件は全部終了しました。

 町長から発言を求められておりますので、これを許します。

 町長 持木一茂君。

町長（持木一茂）

 平成３０年第６回能登町議会８月会議を閉会されるに当たり、一言ご挨拶申

し上げます。

 議員の皆様には、今回提出いたしました議案２件に対し、慎重なるご審議を

賜り、いずれも原案どおり可決をいただきましたことを厚くお礼申し上げます。

 今回議決をいただきました除雪トラックの更新につきましては、冬期におけ

る町民の生活や産業活動を支えるため、安定した除雪体制づくりに努めてまい

りたいと考えております。また、情報通信関係の工事につきましては、近年の

情報技術の急速な進歩に対応し、より町民の方が利用しやすいようインターネ

ットや有線放送環境の充実を図ってまいりたいと思います。

 さて、来月の９月１８日は敬老の日であります。これまで多年にわたり社会

のために貢献されてきた高齢者の方を敬愛し、長寿を祝う日と言われています。

 当町でも、毎年、公民館が中心となり、区長や婦人部、青壮年団等の協力に

より各地域で敬老会が開催されており、ことしの８０歳以上となる方は３，０

９３人となっております。

 各地域の敬老会では、参加された高齢者の方々に楽しんでもらうため、さま

ざまな出し物やゲームなどを企画し、９月２日開催の宇出津、柳田、白丸地区

の敬老会を皮切りに、全１５地区で開催を予定されていると伺っております。

開催に向けての準備や当日の運営などご苦労はあるかと思われますが、高齢者

福祉に対して関心と理解を深め、高齢者がみずからの生活の向上に努める意欲

を促す一助として今後も継続して開催をしていってほしいと願っております。

ぜひ友人やご近所の方などを誘って足を運んでいただき、高齢者の方々と一緒

に楽しんでいただきたいと思います。

 高齢化の進む当町の将来において、地域力を高め、安心して暮らせる地域づ

くりと能登町の発展のため、今後とも議員各位のご理解とご協力をお願いいた

します、閉会のご挨拶といたします。

 本日は、まことにありがとうございました。

散   会

議長（向峠茂人）

 ここで確認のため申し上げます。

 7

 さきの定例会議の休会決議で、あす、８月２８日から９月定例会議の定例日

の前日であります９月２日までの間は休会とすることに決定しておりますこと

をご承知願って、本日はこれをもちまして散会といたします。

 お疲れさまでした。

                       散 会（午後３時１１分）

 上記、会議の経過を記載し相違ないことを証するため、個々に署名する。

平成３０年８月２７日

                  能登町議会議長  向 峠 茂 人

                  会議録署名議員  志 幸 松 栄

                  会議録署名議員  宮 田 勝 三